
1

ANO: 06  N°: 1790
quArtA-feirA

16 De feVereirO De 2022
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 183/2021.

2 - Fato gerador: Processo nº 6945/2021, Tomada de Preços nº 019/2021 – FMS.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa ADEMACK 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS EIRELI.

4 – Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de reforma em 
caráter emergencial no telhado e cobertura, pequenos reparos na rede de gases 
medicinais, pisos, esquadrias e pintura geral da área de internação do Hospital 
Municipal Maria Mariana de Jesus, Quissamã - RJ, conforme projeto básico que 
integra este termo aditivo.

5 - Fundamentação: Prorrogação de prazo, com fundamento no Art. 57, §1º da Lei 
Federal nº 8.666/93.

6  -  Prazo do Termo Aditivo: 60 (sessenta) dias.

Quissamã (RJ), 15 de fevereiro de 2022.

Nilton Pinto

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  16 De feVereirO De 2022 | eDiÇÃO: N° 1790

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Quissamã/RJ – COMDIMQ 
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2022 
 

 
O conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Quissamã-COMDIMQ em acordo com 
a Lei nº 1907 de 26 de Fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais, convoca 
os Conselheiros/as Titulares e Suplentes para a PRIMEIRA Reunião Extraordinária do 
ano de 2022, a ser realizada no dia 16 de Fevereiro de 2022, às      09 horas na Sede 
dos Conselhos, situado na Rua Conde de Araruama, 585, Centro- Quissamã/RJ. 
 
 
Pauta: 
 
✔ Leitura e Aprovação da Ata de formação da Mesa Diretora; 
✔ Elaboração e Aprovação do Regimento Interno do COMDIMQ; 
✔ Informes Gerais. 

 
 

Quissamã, 15 de Fevereiro de 2022. 
 

Nágila Oliveira dos Santos 
Presidente do COMDIMQ 

 
 

 

ERRATA

PORTARIA N° 21.431/2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, EM 08/02/2022, EDIÇÃO N° 1782.

Onde se lê: 

RESOLVE: …, no período de 1° de fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 
2022, ...

Leia-se: 

RESOLVE: …, no período de 02 de fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 
2022, ...

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 010/2022.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 011/2022– Pregão Presencial nº 
223/2021 Processo nº 14005/2021– SEMOB.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa TALIMAQ 
CONSTRUTORA LTDA.
4 – Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de 
instalações elétricas e iluminação específica, para atender o Verão 
2022, nas Praias de João Francisco, Barra do Furado e Visgueiro, 
conforme projeto básico que integra este contrato.
5 – Prazo: Em 62 (sessenta e dois) dias, a partir da autorização de 
início de serviços.
6 – Forma de Pagamento: Em 02 (duas) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.
7 – Valor total: R$ 86.999,99 (oitenta e seis mil, novecentos e noventa 
e nove reais e noventa e nove centavos).

Quissamã (RJ), 15 de fevereiro de 2022.

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2022 
 
 

 O Conselho Municipal da Juventude de Quissamã – CMJ, em acordo com a Lei 
Municipal Nº 1383 de 26 de Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de 
Dezembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, convoca os Conselheiros Titulares 
e Suplentes, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes Religiosos e Comunitários, 
Servidores Municipais, Sociedade Civil e População em Geral, para a     SEGUNDA 
REUNIÃO ORDINÁRIA do Conselho Municipal da Juventude de Quissamã, que será 
realizada no dia 24 de  Fevereiro de 2022, às 14 horas, no Prédio do PAI (Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos do Idoso) – situado na Rua Conde de Araruama, 
585 – Centro – Quissamã RJ. 
 
 
Pauta: 
  
✔ Aprovação do Regimento Interno do CMJ; 
✔ Aprovação do Calendário de Reuniões de 2022; 
✔ Elaboração do Plano de Ação – 2022; 
✔ Criação das Comissões Temáticas; 
✔ Informes Gerais 

 
 
 
 

Marcos Vinícius Gonçalves do Desterro 
Presidente do Conselho Municipal da Juventude 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2022 
 
 

 O Conselho Municipal da Juventude de Quissamã – CMJ, em acordo com a Lei 
Municipal Nº 1383 de 26 de Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de 
Dezembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, convoca os Conselheiros Titulares 
e Suplentes, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes Religiosos e Comunitários, 
Servidores Municipais, Sociedade Civil e População em Geral, para a     SEGUNDA 
REUNIÃO ORDINÁRIA do Conselho Municipal da Juventude de Quissamã, que será 
realizada no dia 24 de  Fevereiro de 2022, às 14 horas, no Prédio do PAI (Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos do Idoso) – situado na Rua Conde de Araruama, 
585 – Centro – Quissamã RJ. 
 
 
Pauta: 
  
✔ Aprovação do Regimento Interno do CMJ; 
✔ Aprovação do Calendário de Reuniões de 2022; 
✔ Elaboração do Plano de Ação – 2022; 
✔ Criação das Comissões Temáticas; 
✔ Informes Gerais 

 
 
 
 

Marcos Vinícius Gonçalves do Desterro 
Presidente do Conselho Municipal da Juventude 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2022 
 
 

 O Conselho Municipal da Juventude de Quissamã – CMJ, em acordo com a Lei 
Municipal Nº 1383 de 26 de Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de 
Dezembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, convoca os Conselheiros Titulares 
e Suplentes, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes Religiosos e Comunitários, 
Servidores Municipais, Sociedade Civil e População em Geral, para a     SEGUNDA 
REUNIÃO ORDINÁRIA do Conselho Municipal da Juventude de Quissamã, que será 
realizada no dia 24 de  Fevereiro de 2022, às 14 horas, no Prédio do PAI (Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos do Idoso) – situado na Rua Conde de Araruama, 
585 – Centro – Quissamã RJ. 
 
 
Pauta: 
  
✔ Aprovação do Regimento Interno do CMJ; 
✔ Aprovação do Calendário de Reuniões de 2022; 
✔ Elaboração do Plano de Ação – 2022; 
✔ Criação das Comissões Temáticas; 
✔ Informes Gerais 

 
 
 
 

Marcos Vinícius Gonçalves do Desterro 
Presidente do Conselho Municipal da Juventude 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2022 
 
 

 O Conselho Municipal da Juventude de Quissamã – CMJ, em acordo com a Lei 
Municipal Nº 1383 de 26 de Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de 
Dezembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, convoca os Conselheiros Titulares 
e Suplentes, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes Religiosos e Comunitários, 
Servidores Municipais, Sociedade Civil e População em Geral, para a     SEGUNDA 
REUNIÃO ORDINÁRIA do Conselho Municipal da Juventude de Quissamã, que será 
realizada no dia 24 de  Fevereiro de 2022, às 14 horas, no Prédio do PAI (Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos do Idoso) – situado na Rua Conde de Araruama, 
585 – Centro – Quissamã RJ. 
 
 
Pauta: 
  
✔ Aprovação do Regimento Interno do CMJ; 
✔ Aprovação do Calendário de Reuniões de 2022; 
✔ Elaboração do Plano de Ação – 2022; 
✔ Criação das Comissões Temáticas; 
✔ Informes Gerais 

 
 
 
 

Marcos Vinícius Gonçalves do Desterro 
Presidente do Conselho Municipal da Juventude 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2022 
 
 

 O Conselho Municipal da Juventude de Quissamã – CMJ, em acordo com a Lei 
Municipal Nº 1383 de 26 de Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de 
Dezembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, convoca os Conselheiros Titulares 
e Suplentes, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes Religiosos e Comunitários, 
Servidores Municipais, Sociedade Civil e População em Geral, para a     SEGUNDA 
REUNIÃO ORDINÁRIA do Conselho Municipal da Juventude de Quissamã, que será 
realizada no dia 24 de  Fevereiro de 2022, às 14 horas, no Prédio do PAI (Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos do Idoso) – situado na Rua Conde de Araruama, 
585 – Centro – Quissamã RJ. 
 
 
Pauta: 
  
✔ Aprovação do Regimento Interno do CMJ; 
✔ Aprovação do Calendário de Reuniões de 2022; 
✔ Elaboração do Plano de Ação – 2022; 
✔ Criação das Comissões Temáticas; 
✔ Informes Gerais 

 
 
 
 

Marcos Vinícius Gonçalves do Desterro 
Presidente do Conselho Municipal da Juventude 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2022
Processo Administrativo nº 11118/2021

OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes e materiais de 
consumo destinados à Coordenação de Saúde Bucal localizada no 
Centro de Saúde Benedito Pinto das Chagas.
VALOR ESTIMADO: R$ 11.295,00. 

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 08/03/2022 
– 15:30
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 15 de fevereiro de 2022.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  16 De feVereirO De 2022 | eDiÇÃO: N° 1790

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 012/2022.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 101/2022 – Inexigibilidade nº 
006/2022 - Processo nº 15464/2021 – SEMEJ.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa COBÉ – 
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA.
4 – Objeto: Contratação de empresa para realização de evento 
esportivo – “Futebol dos Artistas”, conforme termo de referência que 
integra este contrato.
5 –  Data de realização: O evento será realizado no dia 20 de 
fevereiro de 2022, a partir das 15:00 horas, na Arena Esportiva, na 
Praia de João Francisco.
6 – Forma de Pagamento: Em 02(duas) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.
7 - Valor total: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Quissamã (RJ), 15 de fevereiro de 2022.

Isis das Chagas
Secretária Municipal  de Esporte e Juventude

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS ÓR-

GÃOS PARTICIPANTES
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

017/2022
Processo Administrativo nº 12125/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de produtos (álcool, 
máscara, luva, entre outros) para assepsia e combate ao contágio 
do COVID-19 para atender as necessidades de diversos Órgãos da 
Prefeitura Municipal de Quissamã-RJ.
VALOR ESTIMADO: R$ 147.382,36
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 08/03/2022 
- 09:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 15 de fevereiro de 2022.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento 
dos interessados, que o Pregão Presencial nº 009/2022, referente a 
aquisição de equipamentos permanentes (Doppler vascular portátil) 
para o Centro de Saúde Benedito Pinto das Chagas, realizado em 
15/02/2022, às 15:30 horas, foi considerado DESERTO, por ausência 
de interessados.

Quissamã (RJ), 15 de fevereiro de 2022.

Quelen Moreira de Souza

Pregoeira

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 010/2022
Processo nº 11092/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a Aquisição de materiais permanentes para
atender a Coordenação de Microcrédito e Coordenação de Turismo, na estrutura Administrativa da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, em favor da empresa:
 
- WTS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 09.423.365/0001-01, no valor de R$ 4.126,00 (quatro
mil e cento e vinte e seis reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 15 de fevereiro de 2022.
 
 

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 010/2022
Processo nº 11092/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a Aquisição de materiais permanentes para
atender a Coordenação de Microcrédito e Coordenação de Turismo, na estrutura Administrativa da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, em favor da empresa:
 
- WTS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 09.423.365/0001-01, no valor de R$ 4.126,00 (quatro
mil e cento e vinte e seis reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 15 de fevereiro de 2022.
 
 

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 010/2022
Processo nº 11092/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a Aquisição de materiais permanentes para
atender a Coordenação de Microcrédito e Coordenação de Turismo, na estrutura Administrativa da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, em favor da empresa:
 
- WTS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 09.423.365/0001-01, no valor de R$ 4.126,00 (quatro
mil e cento e vinte e seis reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 15 de fevereiro de 2022.
 
 

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 008/2022
Processo nº 14446/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de materiais para tratamento de
água e manutenção das piscinas do Parque Aquático Municipal e Praia de João Francisco, em favor da
empresa:
 
- MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ: 33.308.341/0001-88, no
valor de R$ 123.757,84 (cento e vinte e três mil e setecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e quatro
centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 14 de fevereiro de 2022.
 
 
 

Isis das Chagas
Secretária Municipal de Esporte e Juventude

 

 
 Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete
Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 008/2022
Processo nº 14446/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de materiais para tratamento de
água e manutenção das piscinas do Parque Aquático Municipal e Praia de João Francisco, em favor da
empresa:
 
- MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ: 33.308.341/0001-88, no
valor de R$ 123.757,84 (cento e vinte e três mil e setecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e quatro
centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 14 de fevereiro de 2022.
 
 
 

Isis das Chagas
Secretária Municipal de Esporte e Juventude

 

 
 Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete
Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 008/2022
Processo nº 14446/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de materiais para tratamento de
água e manutenção das piscinas do Parque Aquático Municipal e Praia de João Francisco, em favor da
empresa:
 
- MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ: 33.308.341/0001-88, no
valor de R$ 123.757,84 (cento e vinte e três mil e setecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e quatro
centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 14 de fevereiro de 2022.
 
 
 

Isis das Chagas
Secretária Municipal de Esporte e Juventude

 

 
 Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete
Geral: (22)2768-9300         



4

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 21.476/2022

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a) cidadão(ã) abaixo relacionado no cargo correspondente, sob o regime estatutário, na
data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8472 ELIARES MACHADO
PEREIRA DE OLIVEIRA 21.436/2022 15/02/2022 16/02/2022 PROFESSOR I – APOIO

EDUCACIONAL
Secretaria Municipal
de Educação

Quissamã, 15 de fevereiro de 2022.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 21.476/2022

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a) cidadão(ã) abaixo relacionado no cargo correspondente, sob o regime estatutário, na
data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8472 ELIARES MACHADO
PEREIRA DE OLIVEIRA 21.436/2022 15/02/2022 16/02/2022 PROFESSOR I – APOIO

EDUCACIONAL
Secretaria Municipal
de Educação

Quissamã, 15 de fevereiro de 2022.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  16 De feVereirO De 2022 | eDiÇÃO: N° 1790

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 263/2021.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 4845/2021 – Dispensa de Licitação nº 
073/2021 - Processo nº 16108/2021 – SECLA.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa RISCO 
ZERO LEGALIZAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
4 – Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de brigadista, para atuar em eventos de médio e grande porte da 
Programação do Verão 2022, conforme projeto básico que integra 
este contrato.
5 – Prazo: No período de 02 de janeiro  a 20 de fevereiro de 2022.

6 – forma de Pagamento: em 02(duas) parcelas, conforme cronograma de 
desembolso.

7 - Valor total: R$ 16.672,00 (dezesseis mil, seiscentos e setenta e 
dois reais).

Quissamã (RJ), 15 de fevereiro de 2022.

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretária Municipal de Cultura, Patrimônio Histórico e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022
Processo Administrativo nº 461/2022

OBJETO: Contratação de empresa para realizar os serviços de 
reforma e construção de banheiros e coberturas para a praça 
localizada na Rua Barão de Vila Franca, Centro - Quissamã-RJ.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 (cento e cinquenta) dias.
VALOR ESTIMADO: R$ 694.532,49
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
09/03/2022 -  09:00hs.
DATA DA VISITA TÉCNICA: Terá que ser agendada na SEMOB .
LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
- Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, 
nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel 
timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda 
a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 
16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, 
exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através do 
download no site http://www.quissama.rj.gov.br

Quissamã (RJ, 15 de fevereiro de 2022.

Donato Tavares de Souza 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 21.477/2022

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a) cidadão(ã) abaixo relacionado no cargo correspondente, sob o regime estatutário, na
data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8473 MARILDA
BARCELOS ROSA 21.436/2022 15/02/2022 16/02/2022 PROFESSOR I – APOIO

EDUCACIONAL
Secretaria Municipal de
Educação

Quissamã, 15 de fevereiro de 2022.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 21.477/2022

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a) cidadão(ã) abaixo relacionado no cargo correspondente, sob o regime estatutário, na
data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8473 MARILDA
BARCELOS ROSA 21.436/2022 15/02/2022 16/02/2022 PROFESSOR I – APOIO

EDUCACIONAL
Secretaria Municipal de
Educação

Quissamã, 15 de fevereiro de 2022.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 21.478/2022

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a) cidadão(ã) abaixo relacionado no cargo correspondente, sob o regime estatutário, na
data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8474 JANINE FRANKLIN
MACHADO 21.374/2022 15/02/2022 23/02/2022 PNS MEDICINA

DERMATOLOGIA
Secretaria Municipal
de Saúde

Quissamã, 15 de fevereiro de 2022.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 21.478/2022

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a) cidadão(ã) abaixo relacionado no cargo correspondente, sob o regime estatutário, na
data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8474 JANINE FRANKLIN
MACHADO 21.374/2022 15/02/2022 23/02/2022 PNS MEDICINA

DERMATOLOGIA
Secretaria Municipal
de Saúde

Quissamã, 15 de fevereiro de 2022.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA


